

# 第14期 収支決算書

自 令 和 7 年 4 月 1 日  
至 令 和 8 年 3 月 31 日

|                               |    |
|-------------------------------|----|
| 貸 借 対 照 表 .....               | 1頁 |
| 貸 借 対 照 表 内 訳 表 .....         | 2頁 |
| 正 味 財 産 増 減 計 算 書 .....       | 3頁 |
| 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 ..... | 4頁 |
| 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 .....     | 5頁 |
| 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 .....     | 6頁 |
| 附 属 明 細 書 .....               | 7頁 |
| 財 産 目 録 .....                 | 8頁 |
| 監 査 報 告 書 .....               | 9頁 |

|         |                      |
|---------|----------------------|
| 商 号     | 公益財団法人四万十公社          |
| 代 表 者 名 | 理事長 田邊 聖             |
| 所 在 地   | 高知県高岡郡四万十町香月が丘8番102号 |
| 電 話 番 号 | 0880-22-4777         |

## 貸借対照表

令和8年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目             | 当年度末①       | 前年度②        | 増 減        |
|-----------------|-------------|-------------|------------|
|                 | R8.3.31     | R7.3.31     | ①－②        |
| I 資産の部          |             |             |            |
| 1. 流動資産         |             |             |            |
| 現金預金            | 14,138,056  | 10,868,209  | 3,269,847  |
| 売掛金             | 1,819,593   | 3,475,334   | -1,655,741 |
| 未収金             | 102,483,813 | 104,712,613 | -2,228,800 |
| 前払費用            | 55,180      | 436,064     | -380,884   |
| 立替金             | 55,186      | 0           | 55,186     |
| 貯蔵品             | 449,460     | 483,560     | -34,100    |
| ①流動資産合計         | 119,001,288 | 119,975,780 | -974,492   |
| 2. 固定資産         |             |             |            |
| (1) 基本財産        |             |             |            |
| 定期預金            | 10,000,000  | 10,000,000  | 0          |
| 建物              | 14,175,000  | 14,175,000  | 0          |
| 減価償却累計額         | -8,618,812  | -8,060,282  | -558,530   |
| 基本財産合計          | 15,556,188  | 16,114,718  | -558,530   |
| (2) 特定資産        |             |             |            |
| 四万十町ケーブルテレビ運用資金 | 48,605,844  | 33,905,844  | 14,700,000 |
| 情報セキュリティ運用積立資金  | 5,024,624   | 5,024,624   | 0          |
| 取替修繕費積立資金       | 32,500,000  | 22,500,000  | 10,000,000 |
| 事務所取得改良資金       | 40,626,000  | 40,626,000  | 0          |
| 特定資産合計          | 126,756,468 | 102,056,468 | 24,700,000 |
| (3) その他固定資産     |             |             |            |
| 構築物             | 1           | 1           | 0          |
| 車両運搬具           | 2           | 2           | 0          |
| 什器備品            | 17          | 17          | 0          |
| 無形固定資産          | 312,987     | 398,347     | -85,360    |
| 敷金              | 80,000      | 0           | 80,000     |
| 長期前払費用          | 1,179,037   | 1,437,193   | -258,156   |
| その他の固定資産合計      | 1,572,044   | 1,835,560   | -263,516   |
| ②固定資産合計         | 143,884,700 | 120,006,746 | 23,877,954 |
| 資産合計(①+②)       | 262,885,988 | 239,982,526 | 22,903,462 |
| II 負債の部         |             |             |            |
| 1. 流動負債         |             |             |            |
| 買掛金             | 794,684     | 1,205,733   | -411,049   |
| 未払金             | 62,671,641  | 57,018,719  | 5,652,922  |
| 前受金             | 106,910     | 104,280     | 2,630      |
| 預り金             | 420,243     | 411,491     | 8,752      |
| 未払法人税等          | 70,500      | 70,500      | 0          |
| 未払消費税等          | 3,104,800   | 2,133,800   | 971,000    |
| 流動負債合計          | 67,168,778  | 60,944,523  | 6,224,255  |
| ③負債合計           | 67,168,778  | 60,944,523  | 6,224,255  |
| III 正味財産の部      |             |             |            |
| 1. 指定正味財産       |             |             |            |
| 指定正味財産期末残高      | 15,556,188  | 16,114,718  | -558,530   |
| (うち基本財産への充当額)   | 15,556,188  | 16,114,718  | -558,530   |
| 2. 一般正味財産       |             |             |            |
| (2) その他一般正味財産   | 180,161,022 | 162,923,285 | 17,237,737 |
| 一般正味財産          | 180,161,022 | 162,923,285 | 17,237,737 |
| (うち特定資産への充当額)   | 126,756,468 | 102,056,468 | 24,700,000 |
| ④正味財産合計         | 195,717,210 | 179,038,003 | 16,679,207 |
| 負債及び正味財産合計(③+④) | 262,885,988 | 239,982,526 | 22,903,462 |

貸借対照表内訳表  
令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

| 科 目               | 公益事業会計             | 収益事業会計            | 法人会計              | 合計                 |
|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|                   | ケーブル事業             | 会館・公園事業           |                   |                    |
| I 資産の部            |                    |                   |                   |                    |
| 1. 流動資産           |                    |                   |                   |                    |
| 現金預金              | 12,528,434         | 1,011,634         | 597,988           | 14,138,056         |
| 売掛金               | 1,707,897          | 111,696           | 0                 | 1,819,593          |
| 未収金               | 94,332,110         | 8,151,703         | 0                 | 102,483,813        |
| 前払費用              | 55,180             | 0                 | 0                 | 55,180             |
| 立替金               | 0                  | 0                 | 55,186            | 55,186             |
| 貯蔵品               | 449,460            | 0                 | 0                 | 449,460            |
| 本部・支部勘定           | -15,817,553        | -4,858,795        | 20,676,348        | 0                  |
| <b>流動資産合計</b>     | <b>93,255,528</b>  | <b>4,416,238</b>  | <b>21,329,522</b> | <b>119,001,288</b> |
| 2. 固定資産           |                    |                   |                   |                    |
| (1) 基本財産          |                    |                   |                   |                    |
| 定期預金              | 0                  | 0                 | 10,000,000        | 10,000,000         |
| 建物                | 14,175,000         | 0                 | 0                 | 14,175,000         |
| 減価償却累計額           | -8,618,812         | 0                 | 0                 | -8,618,812         |
| <b>基本財産合計</b>     | <b>5,556,188</b>   | <b>0</b>          | <b>10,000,000</b> | <b>15,556,188</b>  |
| (2) 特定資産          |                    |                   |                   |                    |
| 四万十町ケーブルテレビ運用資金   | 48,605,844         | 0                 | 0                 | 48,605,844         |
| 情報セキュリティ運用積立資金    | 5,024,624          | 0                 | 0                 | 5,024,624          |
| 取替修繕費積立資金         | 32,500,000         | 0                 | 0                 | 32,500,000         |
| 事務所取得改良資金         | 40,626,000         | 0                 | 0                 | 40,626,000         |
| <b>特定資産合計</b>     | <b>126,756,468</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>126,756,468</b> |
| (3) その他固定資産       |                    |                   |                   |                    |
| 構築物               | 1                  | 0                 | 0                 | 1                  |
| 車両運搬具             | 2                  | 0                 | 0                 | 2                  |
| 什器備品              | 17                 | 0                 | 0                 | 17                 |
| 無形固定資産            | 312,987            | 0                 | 0                 | 312,987            |
| 敷金                | 80,000             | 0                 | 0                 | 80,000             |
| 長期前払費用            | 1,178,124          | 0                 | 913               | 1,179,037          |
| <b>その他の固定資産合計</b> | <b>1,571,131</b>   | <b>0</b>          | <b>913</b>        | <b>1,572,044</b>   |
| <b>固定資産合計</b>     | <b>133,883,787</b> | <b>0</b>          | <b>10,000,913</b> | <b>143,884,700</b> |
| <b>資産合計</b>       | <b>227,139,315</b> | <b>4,416,238</b>  | <b>31,330,435</b> | <b>262,885,988</b> |
| II 負債の部           |                    |                   |                   |                    |
| 1. 流動負債           |                    |                   |                   |                    |
| 買掛金               | 794,684            | 0                 | 0                 | 794,684            |
| 未払金               | 49,178,196         | 7,068,276         | 6,425,169         | 62,671,641         |
| 前受金               | 106,910            | 0                 | 0                 | 106,910            |
| 預り金               | 0                  | 6,126             | 414,117           | 420,243            |
| 未払法人税等            | 0                  | 70,500            | 0                 | 70,500             |
| 未払消費税等            | 0                  | 0                 | 3,104,800         | 3,104,800          |
| <b>流動負債合計</b>     | <b>50,079,790</b>  | <b>7,144,902</b>  | <b>9,944,086</b>  | <b>67,168,778</b>  |
| 2. 固定負債           |                    |                   |                   |                    |
| <b>固定負債合計</b>     | <b>0</b>           | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>           |
| <b>負債合計</b>       | <b>50,079,790</b>  | <b>7,144,902</b>  | <b>9,944,086</b>  | <b>67,168,778</b>  |
| III 正味財産の部        |                    |                   |                   |                    |
| 1. 指定正味財産         |                    |                   |                   |                    |
| 指定正味財産合計          | 0                  | 0                 | 0                 | 0                  |
| (うち基本財産への充当額)     | 5,556,188          | 0                 | 10,000,000        | 15,556,188         |
| 2. 一般正味財産         |                    |                   |                   |                    |
| (2) その他一般正味財産     | 171,503,337        | -2,728,664        | 11,386,349        | 180,161,022        |
| 一般正味財産            | 171,503,337        | -2,728,664        | 11,386,349        | 180,161,022        |
| (うち特定資産への充当額)     | 126,756,468        | 0                 | 0                 | 126,756,468        |
| <b>正味財産合計</b>     | <b>177,059,525</b> | <b>-2,728,664</b> | <b>21,386,349</b> | <b>195,717,210</b> |
| <b>負債及び正味財産合計</b> | <b>227,139,315</b> | <b>4,416,238</b>  | <b>31,330,435</b> | <b>262,885,988</b> |

## 正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

|     | 科 目           | 当年度(R7年度)<br>① | 前年度(R6年度)<br>② | 増 減<br>①-② |     |
|-----|---------------|----------------|----------------|------------|-----|
| 1   | I 一般正味財産増減の部  |                |                |            | 1   |
| 2   | 1. 経常増減の部     |                |                |            | 2   |
| 3   | (1) 経常収益      |                |                |            | 3   |
| 4   | 基本財産運用益       | 2,500          | 200            | 2,300      | 4   |
| 5   | 基本財産受取利息      | 2,500          | 200            | 2,300      | 5   |
| 6   | 事業収益          | 456,721,319    | 422,187,319    | 34,534,000 | 6   |
| 7   | ケ-フル利用料       | 231,579,308    | 234,320,074    | -2,740,766 | 7   |
| 8   | 指定管理料収入       | 49,583,882     | 48,957,574     | 626,308    | 8   |
| 9   | 設置工事負担収入      | 160,735,310    | 126,440,955    | 34,294,355 | 9   |
| 10  | ケ-フル関連収入      | 6,853,022      | 6,682,485      | 170,537    | 10  |
| 11  | 会館利用料収入       | 1,526,771      | 1,752,741      | -225,970   | 11  |
| 12  | GC利用料収入       | 687,500        | 664,200        | 23,300     | 12  |
| 13  | イベント収入        | 5,755,526      | 3,369,290      | 2,386,236  | 13  |
| 14  | 受取寄付金         | 100,000        | 0              | 100,000    | 14  |
| 15  | 受取寄付金         | 100,000        | 0              | 100,000    | 15  |
| 16  | 雑収益           | 985,032        | 1,346,230      | -361,198   | 16  |
| 17  | 受取利息          | 262,687        | 47,417         | 215,270    | 17  |
| 18  | 雑収益           | 960            | 497,530        | -496,570   | 18  |
| 19  | 自販機収入         | 721,385        | 801,283        | -79,898    | 19  |
| 20  | 経常収益計         | 457,808,851    | 423,533,749    | 34,275,102 | 20  |
| 21  | (2) 経常費用      |                |                |            | 21  |
| 22  | 事業費           | 238,802,870    | 216,856,543    | 21,946,327 | 22  |
| 23  | ネット関連費        | 44,399,454     | 42,246,072     | 2,153,382  | 23  |
| 24  | 制作関連費         | 16,882,208     | 16,479,686     | 402,522    | 24  |
| 25  | ONU工事費        | 7,348,857      | 10,528,118     | -3,179,261 | 25  |
| 26  | 取替修繕費         | 20,470,000     | 20,470,000     | 0          | 26  |
| 27  | 共栄・添送料        | 15,291,053     | 15,225,705     | 65,348     | 27  |
| 28  | 電柱移転工事費       | 114,797,433    | 95,603,748     | 19,193,685 | 28  |
| 29  | 障害移転工事費       | 5,408,510      | 4,556,650      | 851,860    | 29  |
| 30  | イベント費用        | 384,099        | 644,598        | -260,499   | 30  |
| 31  | 運営消耗品費        | 13,821,256     | 11,101,966     | 2,719,290  | 31  |
| 32  | 管理費           | 202,256,274    | 189,901,738    | 12,354,536 | 32  |
| 33  | 役員報酬          | 8,630,000      | 8,520,000      | 110,000    | 33  |
| 34  | 給与賞金          | 64,276,134     | 58,862,790     | 5,413,344  | 34  |
| 35  | 賞与            | 11,635,598     | 10,363,200     | 1,272,398  | 35  |
| 36  | 法定福利費         | 12,245,241     | 11,866,474     | 378,767    | 36  |
| 37  | 厚生費           | 3,244,578      | 2,836,834      | 407,744    | 37  |
| 38  | 賃借料           | 7,804,995      | 10,102,399     | -2,297,404 | 38  |
| 39  | 旅費交通費         | 1,100,085      | 1,137,479      | -37,394    | 39  |
| 40  | 広告宣伝費         | 10,000         | 10,000         | 0          | 40  |
| 41  | 新聞図書費         | 137,060        | 113,160        | 23,900     | 41  |
| 42  | 修繕費           | 1,250,500      | 1,234,670      | 15,830     | 42  |
| 43  | 消耗品費          | 2,098,916      | 2,481,175      | -382,259   | 43  |
| 44  | 通信費           | 8,701,408      | 7,270,182      | 1,431,226  | 44  |
| 45  | 水道光熱費         | 17,674,026     | 18,295,463     | -621,437   | 45  |
| 46  | 租税公課          | 10,988,350     | 10,474,390     | 513,960    | 46  |
| 47  | 接待交際費         | 96,070         | 46,422         | 49,648     | 47  |
| 48  | 保険料           | 603,382        | 577,902        | 25,480     | 48  |
| 49  | 会議費           | 66,055         | 34,820         | 31,235     | 49  |
| 50  | 車両関係費         | 2,383,814      | 2,339,552      | 44,262     | 50  |
| 51  | 支払手数料         | 6,456,239      | 5,292,693      | 1,163,546  | 51  |
| 52  | 雑費            | 583,357        | 536,237        | 47,120     | 52  |
| 53  | 謝礼費           | 35,000         | 33,411         | 1,589      | 53  |
| 54  | 研修費           | 603,415        | 437,370        | 166,045    | 54  |
| 55  | 施設設備保守費       | 6,244,999      | 6,058,868      | 186,131    | 55  |
| 56  | 清掃管理費         | 6,381,464      | 5,710,991      | 670,473    | 56  |
| 57  | イベント負担費       | 5,701,630      | 3,708,959      | 1,992,671  | 57  |
| 58  | 機器保守料         | 22,660,068     | 20,809,907     | 1,850,161  | 58  |
| 59  | 減価償却費         | 643,890        | 746,390        | -102,500   | 59  |
| 60  | 経常費用計         | 441,059,144    | 406,758,281    | 34,300,863 | 60  |
| 61  | 評価損益調整前経常増減額  | 16,749,707     | 16,775,468     | -25,761    | 61  |
| 62  | 基本財産評価損益等     | 0              | 0              | 0          | 62  |
| 63  | 特定資産評価損益等     | 0              | 0              | 0          | 63  |
| 64  | 投資有価証券評価損益等   | 0              | 0              | 0          | 64  |
| 65  | 評価損益等計        | 0              | 0              | 0          | 65  |
| 66  | 当期経常増減額       | 16,749,707     | 16,775,468     | -25,761    | 66  |
| 67  | 2. 経常外増減の部    |                |                |            | 67  |
| 68  | (1) 経常外収益     |                |                |            | 68  |
| 69  | 固定資産売却益       | 0              | 0              | 0          | 69  |
| 70  | 固定資産受贈益       | 558,530        | 575,532        | -17,002    | 70  |
| 71  | 建物受贈益         | 558,530        | 575,532        | -17,002    | 71  |
| 72  | 過年度修正益        | 0              | 0              | 0          | 72  |
| 73  | 過年度修正益        | 0              | 0              | 0          | 73  |
| 74  | 経常外収益計        | 558,530        | 575,532        | -17,002    | 74  |
| 75  | (2) 経常外費用     |                |                |            | 75  |
| 76  | 固定資産除去損       | 0              | 1              | -1         | 76  |
| 77  | 車両除却損         | 0              | 1              | -1         | 77  |
| 78  | 固定資産減損損失      | 0              | 0              | 0          | 78  |
| 79  | 災害損失          | 0              | 0              | 0          | 79  |
| 80  | 経常外費用計        | 0              | 1              | -1         | 80  |
| 81  | 当期経常外増減額      | 558,530        | 575,532        | -17,002    | 81  |
| 82  | 当期一般正味財産増減額   | 17,308,237     | 17,350,999     | -42,762    | 82  |
| 83  | 法人税・住民税及び事業税  | 70,500         | 70,500         | 0          | 83  |
| 84  | 一般正味財産増減額     | 17,237,737     | 17,280,499     | -42,762    | 84  |
| 85  | 一般正味財産期首残高    | 162,923,285    | 145,642,786    | 17,280,499 | 85  |
| 86  | 一般正味財産期末残高    | 180,161,022    | 162,923,285    | 17,237,737 | 86  |
| 87  | II 指定正味財産増減の部 |                |                |            | 87  |
| 88  | 受取補助金等        | 0              | 0              | 0          | 88  |
| 89  | 受取負担金         | 0              | 0              | 0          | 89  |
| 90  | 受取寄付金         | 0              | 0              | 0          | 90  |
| 91  | 固定資産受贈益       | 0              | 0              | 0          | 91  |
| 92  | 基本財産評価益       | 0              | 0              | 0          | 92  |
| 93  | 特定資産評価益       | 0              | 0              | 0          | 93  |
| 94  | 基本財産評価損       | 0              | 0              | 0          | 94  |
| 95  | 特定資産評価損       | 0              | 0              | 0          | 95  |
| 96  | 一般正味財産への振替額   | 558,530        | 575,532        | -17,002    | 96  |
| 97  | 当期指定正味財産増減額   | -558,530       | -575,532       | 17,002     | 97  |
| 98  | 指定正味財産期首残高    | 16,114,718     | 16,690,250     | -575,532   | 98  |
| 99  | 指定正味財産期末残高    | 15,556,188     | 16,114,718     | -558,530   | 99  |
| 100 | III 正味財産期末残高  |                |                |            | 100 |
| 101 | 正味財産期末残高      | 195,717,210    | 179,038,003    | 16,679,207 | 101 |
| 102 |               |                |                |            | 102 |

正味財産増減計算書内訳表  
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

|     | 科 目           | 公益事業会計      | 収益事業会計     | 法人会計       | 合計          |     |
|-----|---------------|-------------|------------|------------|-------------|-----|
|     |               | ケーブル事業      | 会館・公園事業    |            |             |     |
| 1   | I 一般正味財産増減の部  |             |            |            |             | 1   |
| 2   | 1. 経常増減の部     |             |            |            |             | 2   |
| 3   | (1) 経常収益      |             |            |            |             | 3   |
| 4   | 基本財産運用益       | 0           | 0          | 2,500      | 2,500       | 4   |
| 5   | 基本財産受取利息      | 0           | 0          | 2,500      | 2,500       | 5   |
| 6   | 事業収益          | 407,868,402 | 47,781,098 | 1,071,819  | 456,721,319 | 6   |
| 7   | ケーブル利用料       | 231,579,308 | 0          | 0          | 231,579,308 | 7   |
| 8   | 指定管理料収入       | 8,700,762   | 40,883,120 | 0          | 49,583,882  | 8   |
| 9   | 設置工事負担収入      | 160,735,310 | 0          | 0          | 160,735,310 | 9   |
| 10  | ケーブル関連収入      | 6,853,022   | 0          | 0          | 6,853,022   | 10  |
| 11  | 会館利用料収入       | 0           | 591,316    | 935,455    | 1,526,771   | 11  |
| 12  | GC利用料収入       | 0           | 551,136    | 136,364    | 687,500     | 12  |
| 13  | ﾊﾞﾝﾄ収入        | 0           | 5,755,526  | 0          | 5,755,526   | 13  |
| 14  | 受取寄付金         | 0           | 100,000    | 0          | 100,000     | 14  |
| 15  | 受取寄付金         | 0           | 100,000    | 0          | 100,000     | 15  |
| 16  | 雑収益           | 0           | 294,164    | 690,868    | 985,032     | 16  |
| 17  | 受取利息          | 0           | 0          | 262,687    | 262,687     | 17  |
| 18  | 雑収益           | 0           | 960        | 0          | 960         | 18  |
| 19  | 自販機収入         | 0           | 293,204    | 428,181    | 721,385     | 19  |
| 20  | 経常収益計         | 407,868,402 | 48,175,262 | 1,765,187  | 457,808,851 | 20  |
| 21  | (2) 経常費用      |             |            |            |             | 21  |
| 22  | 事業費           | 238,802,870 | 0          | 0          | 238,802,870 | 22  |
| 23  | ネット関連費        | 44,399,454  | 0          | 0          | 44,399,454  | 23  |
| 24  | 制作関連費         | 16,882,208  | 0          | 0          | 16,882,208  | 24  |
| 25  | ONU工事費        | 7,348,857   | 0          | 0          | 7,348,857   | 25  |
| 26  | 取替修繕費         | 20,470,000  | 0          | 0          | 20,470,000  | 26  |
| 27  | 共架・添架料        | 15,291,053  | 0          | 0          | 15,291,053  | 27  |
| 28  | 電柱移転工事費       | 114,797,433 | 0          | 0          | 114,797,433 | 28  |
| 29  | 障害移転工事費       | 5,408,510   | 0          | 0          | 5,408,510   | 29  |
| 30  | ﾊﾞﾝﾄ費用        | 384,099     | 0          | 0          | 384,099     | 30  |
| 31  | 運営消耗品費        | 13,821,256  | 0          | 0          | 13,821,256  | 31  |
| 32  | 管理費           | 152,306,229 | 48,357,496 | 1,592,549  | 202,256,274 | 32  |
| 33  | 役員報酬          | 7,580,000   | 792,000    | 258,000    | 8,630,000   | 33  |
| 34  | 給与賞金          | 54,921,136  | 8,962,745  | 392,253    | 64,276,134  | 34  |
| 35  | 賞与            | 9,914,174   | 1,647,483  | 73,941     | 11,635,598  | 35  |
| 36  | 法定福利費         | 10,516,395  | 1,660,141  | 68,705     | 12,245,241  | 36  |
| 37  | 厚生費           | 2,776,288   | 427,396    | 40,894     | 3,244,578   | 37  |
| 38  | 賃借料           | 6,920,871   | 883,454    | 670        | 7,804,995   | 38  |
| 39  | 旅費交通費         | 917,773     | 159,040    | 23,272     | 1,100,085   | 39  |
| 40  | 広告宣伝費         | 10,000      | 0          | 0          | 10,000      | 40  |
| 41  | 新聞図書費         | 89,060      | 48,000     | 0          | 137,060     | 41  |
| 42  | 修繕費           | 246,730     | 1,003,770  | 0          | 1,250,500   | 42  |
| 43  | 消耗品費          | 799,347     | 1,233,684  | 65,885     | 2,098,916   | 43  |
| 44  | 通信費           | 7,970,634   | 528,655    | 202,119    | 8,701,408   | 44  |
| 45  | 水道光熱費         | 7,059,720   | 10,614,306 | 0          | 17,674,026  | 45  |
| 46  | 租税公課          | 9,524,107   | 1,403,584  | 60,659     | 10,988,350  | 46  |
| 47  | 接待交際費         | 48,191      | 15,147     | 32,732     | 96,070      | 47  |
| 48  | 保険料           | 538,448     | 64,934     | 0          | 603,382     | 48  |
| 49  | 会議費           | 0           | 0          | 66,055     | 66,055      | 49  |
| 50  | 車両関係費         | 1,802,130   | 427,554    | 154,130    | 2,383,814   | 50  |
| 51  | 支払手数料         | 6,181,944   | 147,665    | 126,630    | 6,456,239   | 51  |
| 52  | 雑費            | 498,885     | 64,047     | 20,425     | 583,357     | 52  |
| 53  | 謝礼費           | 35,000      | 0          | 0          | 35,000      | 53  |
| 54  | 研修費           | 366,399     | 230,837    | 6,179      | 603,415     | 54  |
| 55  | 施設設備保守費       | 285,039     | 5,959,960  | 0          | 6,244,999   | 55  |
| 56  | 清掃管理費         | 0           | 6,381,464  | 0          | 6,381,464   | 56  |
| 57  | ﾊﾞﾝﾄ負担費       | 0           | 5,701,630  | 0          | 5,701,630   | 57  |
| 58  | 機器保守料         | 22,660,068  | 0          | 0          | 22,660,068  | 58  |
| 59  | 減価償却費         | 643,890     | 0          | 0          | 643,890     | 59  |
| 60  | 経常費用計         | 391,109,099 | 48,357,496 | 1,592,549  | 441,059,144 | 60  |
| 61  | 評価損益調整前経常増減額  | 16,759,303  | -182,234   | 172,638    | 16,749,707  | 61  |
| 62  | 基本財産評価増益等     | 0           | 0          | 0          | 0           | 62  |
| 63  | 特定資産評価増益等     | 0           | 0          | 0          | 0           | 63  |
| 64  | 投資有価証券評価増益等   | 0           | 0          | 0          | 0           | 64  |
| 65  | 評価損益等計        | 0           | 0          | 0          | 0           | 65  |
| 66  | 当期経常増減額       | 16,759,303  | -182,234   | 172,638    | 16,749,707  | 66  |
| 67  | 2. 経常外増減の部    |             |            |            |             | 67  |
| 68  | (1) 経常外収益     |             |            |            |             | 68  |
| 69  | 固定資産売却益       | 0           | 0          | 0          | 0           | 69  |
| 70  | 固定資産受贈益       | 558,530     | 0          | 0          | 558,530     | 70  |
| 71  | 建物受贈益         | 558,530     | 0          | 0          | 558,530     | 71  |
| 72  | 経常外収益計        | 558,530     | 0          | 0          | 558,530     | 72  |
| 73  | (2) 経常外費用     |             |            |            |             | 73  |
| 74  | 固定資産除去損       | 0           | 0          | 0          | 0           | 74  |
| 75  | 車両除却損         | 0           | 0          | 0          | 0           | 75  |
| 76  | 固定資産減損損失      | 0           | 0          | 0          | 0           | 76  |
| 77  | 災害損失          | 0           | 0          | 0          | 0           | 77  |
| 78  | 経常外費用計        | 0           | 0          | 0          | 0           | 78  |
| 79  | 当期経常外増減額      | 558,530     | 0          | 0          | 558,530     | 79  |
| 80  | 他会計振替額        | 0           | -175,239   | 175,239    | 0           | 80  |
| 81  | 当期一般正味財産増減額   | 17,317,833  | -357,473   | 347,877    | 17,308,237  | 81  |
| 82  | 法人税、住民税及び事業税  | 0           | 70,500     | 0          | 70,500      | 82  |
| 83  | 一般正味財産増減額     | 17,317,833  | -427,973   | 347,877    | 17,237,737  | 83  |
| 84  | 一般正味財産期首残高    | 154,185,504 | -2,300,691 | 11,038,472 | 162,923,285 | 84  |
| 85  | 一般正味財産期末残高    | 171,503,337 | -2,728,664 | 11,386,349 | 180,161,022 | 85  |
| 86  | II 指定正味財産増減の部 |             |            |            |             | 86  |
| 87  | 受取補助金等        | 0           | 0          | 0          | 0           | 87  |
| 88  | 受取負担金         | 0           | 0          | 0          | 0           | 88  |
| 89  | 受取寄付金         | 0           | 0          | 0          | 0           | 89  |
| 90  | 固定資産受贈益       | 0           | 0          | 0          | 0           | 90  |
| 91  | 基本財産評価益       | 0           | 0          | 0          | 0           | 91  |
| 92  | 特定資産評価益       | 0           | 0          | 0          | 0           | 92  |
| 93  | 基本財産評価損       | 0           | 0          | 0          | 0           | 93  |
| 94  | 特定資産評価損       | 0           | 0          | 0          | 0           | 94  |
| 95  | 一般正味財産への振替額   | 558,530     | 0          | 0          | 558,530     | 95  |
| 96  | 当期指定正味財産増減額   | -558,530    | 0          | 0          | -558,530    | 96  |
| 97  | 指定正味財産期首残高    | 6,114,718   | 0          | 10,000,000 | 16,114,718  | 97  |
| 98  | 指定正味財産期末残高    | 5,556,188   | 0          | 10,000,000 | 15,556,188  | 98  |
| 99  | III 正味財産期末残高  |             |            |            |             | 99  |
| 100 | 正味財産期末残高      | 177,059,525 | -2,728,664 | 21,386,349 | 195,717,210 | 100 |

## 財務諸表に対する注記

(令和7年度)

## 1.重要な会計方針

## (1)棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産の評価基準及び評価方法は、原価法によります。

## (2)固定資産の減価償却

建物、無形固定資産、繰延資産の減価償却は、定額法によります。

構築物、備品、車両運搬具の減価償却は、定率法及び旧定率法によります。

## (3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目               | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額   | 当期末残高       |
|-------------------|-------------|------------|---------|-------------|
| 基本財産              |             |            |         |             |
| 定期預金              | 10,000,000  |            |         | 10,000,000  |
| 建物                | 6,114,718   |            | 558,530 | 5,556,188   |
| 小 計               | 16,114,718  |            | 558,530 | 15,556,188  |
| 特定資産              |             |            |         |             |
| 四万十町ケーブルテレビ運用積立資金 | 33,905,844  | 14,700,000 |         | 48,605,844  |
| 情報セキュリティ運用積立資金    | 5,024,624   |            |         | 5,024,624   |
| 取替修繕費積立資金         | 22,500,000  | 10,000,000 |         | 32,500,000  |
| 事務所取得改良資金         | 40,626,000  |            |         | 40,626,000  |
| 小 計               | 102,056,468 | 24,700,000 |         | 126,756,468 |
| 合 計               | 118,171,186 | 24,700,000 | 558,530 | 142,312,656 |

## 3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目               | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|-------------------|-------------|------------------|------------------|------------------|
| 基本財産              |             |                  |                  |                  |
| 定期預金              | 10,000,000  | ( 10,000,000)    | ( )              | ( )              |
| 建物                | 5,556,188   | ( 5,556,188)     | ( )              | ( )              |
| 小 計               | 15,556,188  | ( 15,556,188)    | ( )              | ( )              |
| 特定資産              |             |                  |                  |                  |
| 四万十町ケーブルテレビ運用積立資金 | 48,605,844  | ( )              | ( 48,605,844)    | ( )              |
| 情報セキュリティ運用積立資金    | 5,024,624   | ( )              | ( 5,024,624)     | ( )              |
| 取替修繕費積立資金         | 32,500,000  | ( )              | ( 32,500,000)    | ( )              |
| 事務所取得改良資金         | 40,626,000  | ( )              | ( 40,626,000)    | ( )              |
| 小 計               | 126,756,468 | ( )              | ( 126,756,468)   | ( )              |
| 合 計               | 142,312,656 | ( 15,556,188)    | ( 126,756,468)   | ( )              |

## 4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目    | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|--------|------------|------------|-----------|
| 建物     | 14,175,000 | 8,618,812  | 5,556,188 |
| 構築物    | 450,450    | 450,449    | 1         |
| 車両運搬具  | 3,594,380  | 3,594,378  | 2         |
| 什器備品   | 14,786,030 | 14,786,013 | 17        |
| 無形固定資産 | 9,502,376  | 9,189,389  | 312,987   |
| 合 計    | 42,508,236 | 36,639,041 | 5,869,195 |

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容           | 金 額     |
|---------------|---------|
| 一般正味財産への振替    |         |
| 減価償却費計上による振替額 | 558,530 |
| 合 計           | 558,530 |

## 附属明細書

(令和7年度)

公益財団法人 四万十公社

### 1. 基本財産及び特定財産の明細

基本財産及び特定財産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

### 2. 引当金の明細

該当なし

財 産 目 録  
令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 |           | 場所・物量等           | 使用目的等             | 金 額             |             |
|---------|-----------|------------------|-------------------|-----------------|-------------|
| (流動資産)  |           |                  |                   |                 |             |
|         | 現金        | 手元保管             | 運転資金として           | 179,950         |             |
|         | 普通預金      | JA四万十0016040     | 運転資金として           | 1,011,634       |             |
|         |           | JA四万十0015973     | 運転資金として           | 2,794,420       |             |
|         |           | 四国銀行0253891      | 運転資金として           | 418,038         |             |
|         |           | 四国銀行0388983      | 運転資金として           | 717,209         |             |
|         |           | 高知信金019970       | 運転資金として           | 3,628,268       |             |
|         |           | 高知銀行3000010      | 運転資金として           | 4,637,361       |             |
|         |           | 西日本信濃連0574534    | 運転資金として           | 11,474          |             |
|         |           | ゆうちょ銀行39825      | 運転資金として           | 645,234         |             |
|         |           | ゆうちょ銀行10071      | 運転資金として           | 94,468          |             |
|         |           | 売掛金              | ケーブル利用料他          | 公益目的事業の売掛金      | 1,707,897   |
|         |           | 会館利用料            | 収益目的事業の売掛金        | 111,696         |             |
|         | 未収金       | 四万十町役場他          | 公益目的事業の未収金        | 94,332,110      |             |
|         |           |                  | 収益目的事業の未収金        | 8,151,703       |             |
| 前払費用    | 四国電力送配電他  | 公益目的事業の前払費用      | 55,180            |                 |             |
| 立替金     | 年末調整還付金立替 | 法人会計に係る立替金       | 55,186            |                 |             |
| 貯蔵品     |           | 公益目的事業           | 449,460           |                 |             |
| 流動資産合計  |           |                  |                   | 119,001,288     |             |
| (固定資産)  |           |                  |                   |                 |             |
| 基本財産    | 定期預金      | JA四万十1089997     | 法人会計業務の財源の為に使用    | 10,000,000      |             |
|         | 建物        | CATV事務所          | 公益目的事業に使用         | 5,556,188       |             |
| 特定資産    | 特定費用準備資金  | 普通預金JA四万十0054338 | 四万十町ケーブルテレビ運用積立資金 | 48,605,844      |             |
|         |           | 普通預金JA四万十0054338 | 情報セキュリティ運用積立資金    | 5,024,624       |             |
|         |           | 普通預金JA四万十0054338 | 取替修繕費積立資金         | 32,500,000      |             |
|         | 資産取得資金    | 普通預金JA四万十0054349 | 事務所取得改良資金         | 40,626,000      |             |
| その他固定資産 | 構築物       | 事務所通路屋根          | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         | 車両運搬具     | ハイゼット4052        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | スズキエブリィ 2台       | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         | 什器備品      | HDD(ケーブル)        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | マルチコピーター         | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | アップルパソコン         | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | FSKコントローラー       | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | NAS              | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | 4K60pカメラ         | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | Zao7i7映像伝送システム   | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | コントロールパネル        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | アップル編集用パソコン②     | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | IP受信設備           | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | 小型カメラ(Zoom)      | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | かにゆう君増設          | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | ネット回線増強工事        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | アーカイブシステム        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | 4K60pモニター        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | ライブスイッチャー        | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         |           | 4K水中ドローン         | 公益目的事業に使用         | 1               |             |
|         | 無形固定資産    | CATV HP用SSL導入    | 公益目的事業に使用         | 312,987         |             |
|         | 敷金        | ケーブルONU更新委託事業者拠点 | 公益目的事業に使用         | 80,000          |             |
|         | 長期前払費用    | リサイクル預託金         | 公益目的事業に使用         | 17,530          |             |
|         |           | 機器保守費用           | 公益目的事業に使用         | 1,161,507       |             |
| 固定資産合計  |           |                  |                   | 143,884,700     |             |
| 資産合計    |           |                  |                   | 262,885,988     |             |
| (流動負債)  |           |                  |                   |                 |             |
|         | 未払金       | 四万十ケーブルサービス      | 公益目的事業に係る未払金      | 4,916,671       |             |
|         |           | 四国通建㈱高知支店        | 公益目的事業に係る未払金      | 6,462,610       |             |
|         |           | ワイコム             | 公益目的事業に係る未払金      | 3,900,732       |             |
|         |           | 四万十町役場           | 公益目的事業に係る未払金      | 23,643,216      |             |
|         |           | ㈱メディアトライ         | 公益目的事業に係る未払金      | 2,391,400       |             |
|         |           | 四電エンジニアリング       | 公益目的事業に係る未払金      | 2,035,000       |             |
|         |           | ナカイテレビ           | 公益目的事業に係る未払金      | 1,328,745       |             |
|         |           | ネクストキャディックス      | 公益目的事業に係る未払金      | 1,038,180       |             |
|         |           | その他              | 公益目的事業に係る未払金      | 3,461,642       |             |
|         |           | ダイダン㈱            | 収益目的事業に係る未払金      | 2,640,000       |             |
|         |           | 四万十町シルバー人材センター   | 収益目的事業に係る未払金      | 1,152,829       |             |
|         |           | ファイブ・エコ          | 収益目的事業に係る未払金      | 773,300         |             |
|         |           | その他              | 収益目的事業に係る未払金      | 2,502,147       |             |
|         |           | 給料手当             | 法人会計に係る未払金        | 4,874,639       |             |
|         |           | 高知西社会保険事務所       | 法人会計に係る未払金        | 676,733         |             |
|         |           | 理事報酬             | 法人会計に係る未払金        | 690,820         |             |
|         |           | その他              | 法人会計に係る未払金        | 182,977         |             |
|         |           | 買掛金              | 番組供給会社            | 公益目的事業に係る買掛金    | 794,684     |
|         |           | 前受金              | 窪川高校教育振興会他        | 公益目的事業に係る前受金    | 106,910     |
|         |           | 預り金              |                   | 職員負担分の雇用保険料の預り金 | 420,243     |
|         | 未払消費税等    |                  |                   | 3,104,800       |             |
|         | 未払法人税等    |                  |                   | 70,500          |             |
|         | 流動負債合計    |                  |                   |                 | 67,168,778  |
|         | (固定負債)    |                  |                   |                 |             |
|         | 固定負債合計    |                  |                   |                 |             |
|         | 負債合計      |                  |                   |                 | 67,168,778  |
|         | 正味財産      |                  |                   |                 | 195,717,210 |

## 監 査 報 告 書

公益財団法人四万十公社

理事長 田邊 聖 様

令和8年5月27日

公益財団法人四万十公社

監事 武市逸夫 

監事 武秋英博 

私たち監事は、令和7年4月1日～令和8年3月31日までの事業年度の業務監査並びに会計監査をおこないました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

各監事は、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査をおこない、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

### 2 監査意見

#### （1）事業報告等の監査結果

- 1）事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 2）理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### （2）計算書類等の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。